PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                          от 27.09.2016                                         № 159
посёлок Северный
О Правилах определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и способа расчета расстояния от организаций и объектов до границ прилегающих территорий на территории Северного сельского поселения Павловского района
В целях реализации Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», закона Краснодарского края от 04.06.2012 № 2497-КЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков»  и постановления правительства от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» п о с т а н о в л я ю:

1. Для определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, установить значение расстояния от детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, от мест массового скопления граждан и на прилегающих к ним территориях в период проведения публичных мероприятий, мест нахождения источников повышенной опасности, устанавливаемых уполномоченными исполнительными органами государственной власти Краснодарского края, определяемыми главой  администрации  (губернатором)  Краснодарского края, в торговых объектах, не являющихся объектами недвижимости, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним до входа в предприятие торговли и (или) общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 50 метров.

2. Утвердить правила определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и способа расчета расстояния от организаций и объектов до границ прилегающих территорий на территории Северного сельского поселения Павловского района (приложение № 1).

3.Утвердить перечень организаций и объектов, расположенных на территории Северного сельского поселения, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции (приложение № 2).

4. Утвердить схемы границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  (приложение №3, № 4, № 5, №6, №7).
5. Постановление администрации Северного сельского поселения Павловского района от 02.12.2013 № 120 «О Правилах определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и способа расчета расстояния от организации и объектов до границ прилегающих территорий на территории  Северного сельского поселения Павловского района»,  Постановление от 10.11.2015 № 140 «О внесении изменений в постановление администрации Северного сельского поселения от 02.12.2013 года «О Правилах определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и способа расчета расстояния от организации и объектов до границ прилегающих территорий на территории  Северного сельского поселения Павловского района», считать утратившими силу.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6.Постановление вступает в силу со дня его  обнародования.
Глава Северного сельского поселения

Павловского района

                              Б.И. Зуев
                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Северного сельского поселения
Павловского района

от  27.09.2016   № 159
ПРАВИЛА

определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и способа расчета расстояния от организаций и объектов до границ прилегающих территорий, на территории Северного сельского поселения Павловского района

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и способа расчета расстояния от организаций и объектов до границ прилегающих территорий, на территории Северного сельского поселения Павловского района.

2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

б) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, устанавливаемым уполномоченными исполнительными органами государственной власти Краснодарского края, определяемыми главой администрации (губернатором) Краснодарского края.
в) в местах массового скопления граждан и на прилегающих к ним территориях в период проведения публичных мероприятий; в местах нахождения источников повышенной опасности;

г) в торговых объектах, не являющихся объектами недвижимости, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

а) «детские организации» - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности код 80.1, кроме кода 80.10.3);

б) «обособленная территория» – территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения (забором)), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты.

При отсутствии ограждения (объектов искусственного происхождения) под обособленной территорией в целях настоящих Правил понимается земельный участок, сформированный и предоставленный в установленном законодательством порядке;
в) «оптовые и розничные рынки» – имущественные комплексы, предназначенные для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на основе свободно определяемых непосредственно при заключении договоров розничной купли-продажи и договоров бытового подряда цен и имеющие в своём составе торговые места;

г) «вокзалы» - объекты железнодорожного транспорта в соответствии с Федеральным законом  от 10.01.2003 № 18-ФЗ «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации»; объекты автомобильного транспорта в соответствии с Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утверждёнными постановлением  Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112, речные вокзалы;
д) «образовательные организации» - организации, определенные в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.06.1992 года № 3266-I «Об образовании» и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности;

е) «медицинская организация» – юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, осуществляющее в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
ж) «алкогольная продукция» - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива (пивные напитки), сидр, пуаре, медовуха.

К медицинским организациям приравниваются индивидуальные предприниматели, осуществляющие медицинскую деятельность, а также юридические лица независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие наряду с основной (уставной) деятельностью медицинскую деятельность.

К медицинским организациям не относятся фармацевтические организации. Установление прилегающих территорий к организациям, осуществляющим фармацевтическую деятельность (аптечным пунктам, киоскам, магазинам и пр.), не требуется;

ж) «объекты спорта» – объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения;

з) «спортивное сооружение» – инженерно-строительный объект, созданный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий и имеющий пространственно-территориальные границы;

и) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции;

к) «место массового скопления граждан» – территория, расположенная за пределами зданий (строений, сооружений), определенная как место проведения публичного мероприятия, организуемого в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», с заявленной численностью участников не менее 100 человек;

л) «место нахождения источников повышенной опасности» – территория, расположенная в границах опасного производственного объекта, определенного в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»,  для которого предусмотрена обязательная разработка декларации промышленной безопасности.

4. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящих Правил (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил (далее - дополнительная территория).

5. Дополнительная территория определяется:

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

6. Установить следующий способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящих Правил, до границ прилегающих территорий:

- при наличии обособленной территории – от входа для посетителей на обособленную территорию организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящих Правил, по радиусу в соответствии с установленным значением расстояния;

- при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил, по радиусу в соответствии с установленным значением расстояния.

7. Границы прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 настоящих Правил, утверждаются постановлением администрации Северного сельского поселения.

8. При размещении (открытии) новых организаций и объектов, перечисленных в пункте 2 настоящих Правил, границы прилегающих к ним территорий определяются в срок не более шести месяцев после размещения (открытия) указанных организаций и объектов.

9. Администрация Северного сельского поселения Павловского района не позднее 1 месяца со дня принятия решения об определении границ прилегающих территорий направляет информацию о принятых решениях в департамент потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя Краснодарского края, осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.

Глава Северного сельского поселения

Павловского района                                                                                        Б.И.Зуев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
    Северного  сельского поселения

Павловского района
от  ________2016 г. № ____
ПЕРЕЧЕНЬ

 организаций и объектов, на прилегающих территориях к  которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Северного сельского поселения Павловского района

	№ п/п
	Наименование организации (объекта)
	Адрес местонахождения

	1
	Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение детский сад № 8 (МБДОУ д/с № 8)
	352062  Краснодарский край, Павловский район, пос.Северный, ул.Октябрьская, 20

	2
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя школа № 7  (МБОУ СОШ  № 7)
	352062 Краснодарский край, Павловский район, пос.Северный, ул.Школьная, 8

	3
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Центральная районная больница администрации муниципального образования Павловский район  (МБУЗ ЦРБ АМО Павловский район Веселовская участковая больница)
	352062  Краснодарский  край, Павловский район, пос.Северный ул.Комсомольская, 18

	4
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  школа № 19  (МБОУ ООШ  № 19)
	352063 Краснодарский край, Павловский район, хут. Красный, ул.Советская, 40 А

	5
	Муниципальное бюджетное учреждение  социально культурный центр муниципального образования Северное сельское поселение  (МБУ «СКЦ МО Северное СП»)
	352062 Краснодарский край, Павловский район, пос.Северный, ул.Юбилейная, 12

Глава Северного сельского поселения                                                      Б.И.Зуев

Павловского района